

Obiectivul: INSPECTORATUL NATIONAL

Obiectul: Lucrari de reparatie a acoperisului blocului administrative a edificiului INSP din str.Ivano Fronco2A mun Balti

Deviz local Nr. 50.2

Intocmit in preturi curente 2021-03-22

Valoarea de deviz 771 302,696 (Lei)

Devizul: Lucrari de reparatie a acoperisului mun.Balti						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов).	m2	338,0000	32,5000	10 985,000
					32,4000	10 951,200
1.2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов).	m2	338,0000	17,9000	6 050,200
					17,5500	5 931,900
1.3	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя).	m2	305,0000	30,4500	9 287,250
					30,1500	9 195,750
1.4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment.	m2	305,0000	14,3000	4 361,500
					13,5000	4 117,500
1.5	RplzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.)).	m3	61,0000	47,5000	2 897,500
					45,9000	2 799,900
1.6	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.Fundatie antena	m3	0,9600	608,7400	584,390
					607,5000	583,200
1.7	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi Parapet	m2	19,2000	30,4500	584,640
					30,1500	578,880
1.8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane Parapet	m2	19,2000	12,8000	245,760
					12,1500	233,280
1.9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat Piloni prefabricati	m3	0,1700	256,1000	43,537
					247,5000	42,075
1.10	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm Placi planseu	m3	2,1600	803,1400	1 734,782
					801,9000	1 732,104
1.11	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Scara metalica	kg	300,0000	0,5630	168,885
					0,5175	155,250
1.12	Trl1AA02F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 deseuri de constructie	t	70,0000	22,5000	1 575,000
					22,5000	1 575,000
1.13	Tsl51A10	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 10 km deseuri de constructie	t	70,0000	8,5650	599,550
					0,0000	0,000
1.14	CA04F	Beton C15 turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	9,4000	1 877,9790	17 653,003
					238,5000	2 241,900
1.15	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно).	m2	52,0000	81,7500	4 251,000
					58,5000	3 042,000
1.16	CP28B	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul peste 8 mm Ancora d-14 conf. proiect pl17	kg	38,6600	18,7405	724,508
					3,1500	121,779
1.17	CP28B	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din	kg	19,0000	18,7405	356,070

		beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul peste 8 mm Ancora d-12 conf proiect pl17 pl24			3,1500	59,850
1.18	CC02L2	Armaturi din otel betonb AIII fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	457,5500	18,8503	8 624,946
					3,1950	1 461,872
1.19	CC02K	Armaturi din otel beton A-I fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	174,2800	20,1103	3 504,820
					4,4550	776,417
1.20	CL18A	Confectii metalice diverse din otel beton d-12mm, , inglobate total sau partial in beton Ancora d-12 conf proiect pl17	kg	23,0900	24,8104	572,871
					9,4500	218,201
1.21	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м).	m3	7,9000	752,9000	5 947,910
					167,4000	1 322,460
1.22	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью).	m2	35,0000	99,2040	3 472,140
					76,5000	2 677,500
1.23	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Пароизоляция горизонтальных поверхностей рубероидом в один слой, наклеенным по всей поверхности на битумную мастику).	m2	305,0000	44,1655	13 470,478
					3,6000	1 098,000
1.24	CA02C	Beton simplu cimentoplast turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	61,0000	1 814,0870	110 659,307
					202,5000	12 352,500
1.25	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi Bp-1 d-4 100*100mm	kg	549,0000	17,8053	9 775,110
					1,3500	741,150
1.26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности).	m2	305,0000	60,7300	18 522,650
					31,5000	9 607,500
1.27	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 0.5cm	m2	305,0000	10,2140	3 115,270
					5,4000	1 647,000
1.28	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием).	m3	8,2800	4 805,5900	39 790,285
					1 012,5000	8 383,500
1.29	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием).	m3	6,2400	5 174,3700	32 288,069
					1 084,0500	6 764,472
1.30	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	14,5200	261,9800	3 803,950
					38,2500	555,390
1.31	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон).	buc	2,0000	1 083,1350	2 166,270
					297,1350	594,270
1.32	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит).	m2	450,0000	21,0232	9 460,440
					11,2500	5 062,500
1.33	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase sipci 100*30 mm ,contrasipci 50*30 la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.Scinduri de rasinoase Vtot=5.59 m3	m2	450,0000	53,8780	24 245,100
					13,2750	5 973,750
1.34	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	5,5900	261,9800	1 464,468
					38,2500	213,818
1.35	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	5,5900	60,7000	339,313
					11,2500	62,888
1.36	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)Culoarea Albastra conform proiect protejata anticoroziv cu grosimea minim 0.5mm	m2	450,0000	243,6250	109 631,250
					51,7500	23 287,500
1.37	CK26B apl	Opritori de zapada culoarea Albastra protejata anticoroziv,grosimea minima 0.5mm	m	87,5000	65,0500	5 691,875
					18,0000	1 575,000
1.38	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada,de protectie pe acoperis 78 ml	kg	291,2000	40,0874	11 673,439
					9,4500	2 751,840

1.39	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали).	t	0,2920	824,4500	240,739
					289,8000	84,622
1.40	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (grosime 20mm si 50 mm), la constructii stresinilor. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.Scinduri de rasinoase Vtot=1.76 m3	m2	65,2000	99,0450	6 457,734
					13,2750	865,530
1.41	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,7600	261,9800	461,085
					38,2500	67,320
1.42	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	1,7600	60,7000	106,832
					11,2500	19,800
1.43	CI17B (Kman=0.5)	Placare streasinilor cu lambriu de brad clas A montate prin prindere cu cuie ATENTIE :Se exclud resursele materiale :Sipci de lemn 38*58mm,Adeziv neoprenic ,panouri fibrolemoase usoare moi ;se adauga resursa materiala Lambriu de brad clas A consum unitar 1.10m2 , Se aplica K manopera =0.5.	m2	65,2000	167,3500	10 911,220
					45,0000	2 934,000
1.44	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку).	m2	65,2000	65,4500	4 267,340
					45,0000	2 934,000
1.45	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой).	m	87,0000	153,8860	13 388,082
					13,5000	1 174,500
1.46	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой).	m	108,0000	156,8400	16 938,720
					15,7500	1 701,000
1.47	CA04F	Beton C15 turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	0,3500	1 877,9790	657,293
					238,5000	83,475
1.48	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно).	m2	0,9000	81,7500	73,575
					58,5000	52,650
1.49	CD50B	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea peste 4 m(Кирпичная кладка простых наружных стен высотой более 4м, размер кирпича 250x120x65 мм).	m3	0,4500	2 214,9500	996,728
					236,7000	106,515
1.50	IzF10G	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale grosime 50mm densitate 135kg/m2	m2	0,9600	119,2536	114,483
					4,9500	4,752
1.51	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций).	t	0,2550	17 189,2790	4 383,266
					1 800,0000	459,000
1.52	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Защита металлоконструкций грунтовкой ГФ021 и огнезащитной краской ВУП 2	t	0,2550	824,4500	210,235
					289,8000	73,899
1.53	CP28B	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturate sau executate pe santier cu diametrul peste 8 mm Ancora d-10 conf proiect pl19 poz9	kg	0,4000	18,7405	7,496
					3,1500	1,260
1.54	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea	m2	0,4600	166,5875	76,630

		doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.			45,0000	20,700
1.55	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклотитанового войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2 м, развернутой шириной 51-100 см).	m	1,2000	126,9618	152,354
					56,2500	67,500
1.56	VA22B	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, de 0,55 mm grosime, avind perimetrul pina la 1200 mm Normele si marca resurselor cu valoarea 0 zero se exclud Воздуховод из оцинкованной стали 0,55мм 300*100-1ml включая аксесуары	m2	0,8000	197,4694	157,976
					59,8500	47,880
1.57	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Решетка противодождевая 30*10	buc	2,0000	178,5500	357,100
					22,5000	45,000
1.58	CL10D	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea intre 0,151-1.500 t, asamblate prin sudura (Лестницы, парапеты, переходные мостики, лестничные площадки, ветровые связи, прогоны решетчатые, перегородки и металлические опорные конструкции технологического оборудования или металлические платформы для обслуживания больших агрегатов (котлы, распределительные стояки, оборудование энергетической промышленности и т.д.), доставленные готовыми узлами, на высоте до 35 м, весом между 0,151-1,500 т, соединение на сварке).	t	0,4120	27 707,5900	11 415,527
					2 025,0000	834,300
1.59	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Защита металлоконструкций грунтовой ГФ021 и огнезащитной краской ВУП2	t	0,4120	824,4500	339,673
					289,8000	119,398
1.60	SA05A	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane pentru hidranti interiori, la constructii industriale si la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 2" (TEAVA DIN OTEL d-50	m	8,6000	51,5432	443,272
					18,9000	162,540
1.61	IzA06D	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email alchidic (un strat grund de miniu si trei straturi de email) (Антикоррозионная окраска металлоизделий, технологического оборудования и металлических конструкций алкидной эмалью - один слой суриком и три слоя эмали).	m2	1,5500	88,5680	137,280
					62,1000	96,255
1.62	IC30G	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 2" Racord fix tip (ГЦ) D50	buc	2,0000	91,6500	183,300
					24,7500	49,500
1.63	IC40E	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на бетонные стены, с помощью распорных дюбелей, диаметр труб 1 1/4"- 2").	buc	15,0000	35,8600	537,900
					17,1000	256,500

Total manopera (ore)	3 172,2442
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		553 338,375
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	34 260,238
Total		587 598,612
Cheltuieli de transport	6,0000%	24 196,787
Total		611 795,399
Cheltuieli de regie	3,0000%	18 353,862
Total		630 149,261
Beneficiu de deviz	2,0000%	12 602,985

Total Deviz fara TVA	642 752,247
Total General fara TVA	642 752,247
TVA (20%)	128 550,449
TOTAL GENERAL	771 302,696
Inclusiv salariul	142 750,990

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;